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14 Übungen Lösungshinweise 

Bitte beachten Sie, dass die Verwendung der nachfolgenden Lösungshinweise eine eigene Erarbei-
tung der Übungslösungen voraussetzt. 

 Zwischenübung Kapitel 14.3  

(1) 

Bewertungsprinzipien  Mögliche Wertansätze Bilanz 

Strenges Niederstwertprinzip da dauerhaft AV  2,40 € je Aktie

 

(2) 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 4870·7200·7400 Abschr. Finanzan-
lag. 

276 000,00 €   0525·0900·1500 WP AV 276 000,00 €

   

 

 Übungen Kapitel 14  

Übung 14-1 – 14-3 
Achtung! Reihenfolge verändert! 

Bewertungsprinzipien  Mögliche Wertansätze Bilanz 

Strenges Niederstwertprinzip  30 000,00 €

 

 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 4870·7200·7400 Abschr. Finanzan-
lag. 

5 000 €   0525·0900·1500 WP AV 5 000 €

   

 

 

Bewertungsprinzipien  Mögliche Wertansätze Bilanz 

Strenges Niederstwertprinzip da Umlaufvermögen  8,00 € je Aktie

 

 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 4875·7210·7420 Abschreib. WP UV 1 600,00 €   1348·1510·2790 Sonstige WP 1 600,00 €
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Bewertungsprinzipien  Mögliche Wertansätze Bilanz 

Gemildertes Niederstwertprinzip  400,00 € oder 390,00 € je Aktie

 

 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 4840·6230·6550 Abschr. Sachanla-
gen 

10 000,00 €   0300·0500·0800 BGA 10 000,00 €

   

 

Übung 14-4 
Achtung! Reihenfolge verändert! 

Vorgang  Menge 
Historische Anschaf- 
fungskosten je Stück  

Historische Anschaf- 
fungskosten gesamt 

1. Abgang  – 90 Stück  19,56 €/Stück –1 760,00 € 

2. Abgang  – 120 Stück  19,56 €/Stück –2 346,67 € 

3. Abgang  – 150 Stück  19,56 €/Stück –2 933,33 € 

Endbestand  180 Stück  19,56 €/Stück –3 520,00 € 

 

Vorgang  Menge 
Historische Anschaf- 
fungskosten je Stück  

Historische Anschaf- 
fungskosten gesamt 

1. Abgang  – 90 Stück  11,33 €/Stück –1020,00 € 

2. Abgang  – 120 Stück  15,88 €/Stück –1905,00 € 

3. Abgang  – 150 Stück  20,20 €/Stück –3030,00 € 

Endbestand  180 Stück  25,58 €/Stück 4605,00 € 

 

Vorgang  Menge 
Historische Anschaf- 
fungskosten je Stück  

Historische Anschaf- 
fungskosten gesamt 

Endbestand  180 Stück  13,42 €/Stück 2 415,00 € 

 

Vorgang  Menge 
Historische Anschaf- 
fungskosten je Stück  

Historische Anschaf- 
fungskosten gesamt 

1. Abgang  – 90 Stück  13,33 €/Stück –1 200,00 € 

2. Abgang  – 120 Stück  16,13 €/Stück –1 935,00 € 

3. Abgang  – 150 Stück  19,90 €/Stück –2 985,00 € 

Endbestand  180 Stück  24,67 €/Stück 4 440,00 € 

 

Vorgang  Menge 
Historische Anschaf- 
fungskosten je Stück  

Historische Anschaf- 
fungskosten gesamt 

1. Abgang  – 90 Stück  12,22 €/Stück –1 100,00 € 

2. Abgang  – 120 Stück  15,57 €/Stück –1 868,00 € 
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3. Abgang  – 150 Stück  20,01 €/Stück –3 001,82 € 

Endbestand  180 Stück  25,50 €/Stück 4 590,18 € 

 

Vorgang  Menge 
Historische Anschaf- 
fungskosten je Stück  

Historische Anschaf- 
fungskosten gesamt 

Endbestand  180 Stück  25,58 €/Stück 4 605,00 € 

 

(7) 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 3010·5010·6010 Aufw. f. Rohstoffe¹ 2 080,00 €   3971·1010·2010 Rohstoffe (Be-
stand)¹ 

2 080,00 €

   

 

Übung 14-5 
Achtung! Reihenfolge verändert! 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 1460·1240·2470 Zweifelhafte Ford. 299,60 €   1400·1200·2400 Forderungen aLuL 299,60 €

   

 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 2400·6930·6951 Forderungsverluste 224,00 €   1460·1240·2470 Zweifelhafte Ford. 239,68 €

 1771·3801·4801 Umsatzsteuer 7 % 15,68 €   

 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 1200·1800·2800 Bank 59,92 €   1460·1240·2470 Zweifelhafte Ford. 59,92 €

   

 

Übung 14-6 
(1) 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 2451·6923·6952 Einstellung EWB 168,00 €   0998·1246·3670 EWB Forderungen 168,00 €

   

 

(2) 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 1200·1800·2800 Bank 89,88 €   1460·1240·2470 Zweifelhafte Ford. 89,88 €

 2400·6930·6951 Forderungsverluste 28,00 €   0998·1246·3670 EWB Forderungen 28,00 €

 0998·1246·3670 EWB Forderungen 196,00 €   1460·1240·2470 Zweifelhafte Ford. 209,72 €

 1771·3801·4801 Umsatzsteuer 7 % 13,72 €   
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(3) 

Sollkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag an Habenkonto SKP03·SKP04·IKP  Betrag

 1200·1800·2800 Bank 149,80 €   1460·1240·2470 Zweifelhafte Ford. 149,80 €

 0998·1246·3670 EWB Forderungen 28,00 €   2731·4923·5451 Erträge Hrabs EWB 28,00 €

 0998·1246·3670 EWB Forderungen 140,00 €   1460·1240·2470 Zweifelhafte Ford. 149,80 €

 1771·3801·4801 Umsatzsteuer 7 % 9,80 €   

 


